
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 827|2020 di data 07/07/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata per l’affidamento del servizio di abbonamento biennale alla banca 
dati farmaceutica online Micromedex (CIG ZEB2D70517) - determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

827|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata per l’affidamento del servizio di abbonamento biennale alla banca 

dati farmaceutica online Micromedex (CIG ZEB2D70517) - determina di 
aggiudicazione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto 
delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 
 

− con nota rep. int. n. 6522-20/03/2020, il Dirigente del Servizio Supporto Amministrativo 
comunicava che il contratto avente ad oggetto il servizio di abbonamento alla banca dati 
farmaceutica online Micromedex era scaduto a far data dall’01/03/2020 e che risultava 
necessario procedere a nuovo affidamento, permanendo l’esigenza di garantire la disponibilità 
di detto strumento per i bisogni, in particolare, delle Farmacie Ospedaliere Nord e Sud, 
rappresentando la predetta banca dati un sistema molto articolato in grado di offrire una 
vastissima gamma di informazioni sul farmaco; 

− con la medesima comunicazione, il Dirigente del Servizio Supporto Amministrativo 
comunicava altresì che la società IBM Italia SpA (che ha acquisito la Ditta Truven Health 
Analytics en IBM Company, Inc., come da nota agli atti d’ufficio di data 01/11/2019) - 
esclusiva proprietaria della banca dati Micromedex, unica nel suo genere e senza equivalenti 
sul mercato - non dispone alla data odierna di terze parti distributrici per la vendita del 
servizio in oggetto, ma che la stessa gestisce autonomamente i rapporti con i clienti; 

− con nota rep. int. n. 11349 del 19/06/2020, il Dirigente del Servizio Supporto Amministrativo, 
comunicava che con riferimento all’affidamento in oggetto, in data 22/03/2020 era stata 
raccolta e trasmessa un’offerta relativa ad un abbonamento annuale per un importo di € 
20.104,54= (Iva inclusa); a seguito di valutazione del preventivo pervenuto, era stata richiesta 
- previo parere positivo del responsabile della Biblioteca Sanitaria Trentina - una nuova 
offerta per un abbonamento di durata biennale, pervenuta in data 08/06/2020 per un importo 
di € 40.208,84 (Iva inclusa); 

− con la medesima nota, veniva inoltre comunicato che era stata richiesta alla predetta Società 
un’offerta migliorativa, considerato che APSS si sarebbe impegnata con IBM per un biennio, 
e pertanto, con successivo preventivo n. 18714055 di data  17/06/2020 (allegato alla predetta 
nota int. n. 11349 del 19/06/2020), perveniva l’offerta finale di IBM per un importo 
complessivo biennale di € 39.625,61= (Iva inclusa), quindi con un ulteriore risparmio di € 
583,23=; 

− la proposta della società IBM Italia SpA, con sede in Segrate-Milano, Circonvallazione 
Idroscalo snc, Cod. Fisc./P.IVA  10914660153, inviata con preventivo n. 18697277 di data 
17/06/2020, per il servizio biennale di abbonamento alla banca dati farmaceutica 
Micromedex, prevede le seguenti caratteristiche: 
 IBM Micromedex with Watson Expanded Drug User Based Concurrent User 

(D1XTDLL): 5 accessi; 
 IBM Reproductive Effects User Based concurrent User (D1XUPLL): 5 accessi; 



 
 

3 

 

− verificata, con esito positivo, la documentazione presentata da IBM Italia SpA, con la 
medesima nota rep. int. n. 11349 del 19/06/2020, il Dirigente del Servizio Supporto 
Amministrativo ha dato mandato all’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico di 
formalizzare l’affidamento trasmettendo la necessaria documentazione; 
 

Dato atto che, per la natura delle prestazioni, non è stato necessario redigere il Documento Unico 
per la Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 
 
Dato altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Dirigente pro 
tempore del Servizio Supporto Amministrativo di APSS, il quale, nei limiti delle proprie 
competenze professionali, svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto, 
provvedendo, qualora opportuno, a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni 
connesse a tale incarico; 
 
Visto l’art. 39ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli 
strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia o, in mancanza di beni o servizi, mediante 
procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni previste dal medesimo 
articolo; 
 
Verificato che: 
− non esistono convenzioni provinciali attive per l’acquisizione del servizio oggetto di 

affidamento; 
− il servizio oggetto di affidamento è offerto in esclusiva per l’Italia direttamente dalla Società 

IBM Italia SpA che, come specificato nella dichiarazione di esclusività di data 04/06/2020, non 
opera più in Italia mediante terzi distributori; 

− la Società non è iscritta al mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT); 
 
Considerato che: 

- la procedura di richiesta ed acquisizione dell’offerta è avvenuta mediante utilizzo di strumenti 
telematici di trasmissione (PEC); 

- l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di cui all'art. 21, comma 4, della LP 23/1990, 
e pertanto è consentito l’affidamento mediante trattativa diretta; 

- ai sensi dell'art. 21, comma 2, lett. b-ter), della LP 23/1990, la trattativa privata è consentita per 
l'affidamento di servizi qualora per ragioni di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale, il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato; 

Rilevato inoltre che, in base alla documentazione presentata, l’offerta della società IBM Italia SpA, 
risulta idonea e rispondente alle richieste di APSS, che si sono concluse positivamente le verifiche 
in merito al possesso dei requisiti professionali della società aggiudicataria, mentre sono in corso le 
verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 e che, in caso 
di successivo accertamento del difetto dei requisiti richiesti, è prevista la risoluzione del contratto, il 
pagamento delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese eventualmente già sostenute per 
l'esecuzione della parte rimanente nei limiti delle utilità conseguite, nonché l'applicazione di una 
penale nella misura del 10 per cento del valore complessivo dell'appalto; 
 
Acquisito il codice CIG ZEB2D70517 per l’importo complessivo dell’affidamento (€ 38.976,00=), 
calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di eventuali 



 
 

4 

opzioni e rinnovi; 
 

 

Richiamate le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22/05/1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge LP 
2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto dell’art. 21, comma 2, lett. b) 

ter e h) e comma 4, nonché dell’art. 36 ter 1 della LP 23/1990 e ss.mm. (“Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”), 
per quanto in premessa, il servizio di abbonamento biennale alla banca dati farmaceutica online 
Micromedex alla società IBM Italia SpA, con sede legale in Segrate-Milano, Circonvallazione 
Idroscalo snc, Cod. Fisc./P.IVA  10914660153, alle condizioni stabilite nei documenti che 
regolano l’affidamento, con particolare riferimento a quanto previsto nell’offerta presentata 
dalla Società (allegata alla nota int. rep. n. 11349-19/06/2020) e nei documenti contrattuali; 
 

2) di dare atto che l’importo complessivo biennale di affidamento è pari ad € 32.480,00= oltre Iva; 
 

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato dal Responsabile Unico del Procedimento mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ed avrà durata di 2 (due) anni a partire 
dalla data indicata in sede di stipula; 
 

4) di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti professionali e l’assenza dei 
motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 e che, in caso di successivo 
accertamento del difetto dei requisiti richiesti, è prevista la risoluzione del contratto, il 
pagamento delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese eventualmente già sostenute 
per l'esecuzione della parte rimanente nei limiti delle utilità conseguite, nonché l'applicazione 
di una penale nella misura del 10 per cento del valore complessivo dell'appalto; 
 

5) di dare atto che non si è reso necessario redigere il DUVRI; 
 

6) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del 
Servizio Supporto Amministrativo, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, 
a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 
 

7) di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta per il servizio sarà contabilizzata al 
seguente conto del bilancio aziendale: 59020300 “abbonamenti a riviste e pubblicazioni 
scientifiche”;  
 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
EB/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Duro Coroni Giordana 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

